34 ISSN 1677-7069 3 Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091100034

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Processo nº 23228.000474/2016-68; a) Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ - CÂMPUS MACAPÁ - CNPJ: 10.820.882/0002-76; b)
contratada: D. C. A. dos Santos EIRELI, CNPJ: 08.599.817/0001-30.
c) Objeto: Concessão de espaço público a título oneroso para
prestação do serviço de reprografia; d) Valor da concessão 450,00 (
quatrocentos e cinquenta reais); e) Vigência do termo aditivo:
01/08/2018 a 01/08/2019; f) data de assinatura: 01/08/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº36/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM CONTRATADO (A):
MAURO CÉSAR ARAÚJO GERI FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Inciso IV, do artigo 2º, da Lei Federal nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999, bem
como na Lei nº 12.425, de 17 de junho de 2011, VALOR:
Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais VIGÊNCIA: 03/09/2018
a 02/09/2019 SIGNATÁRIOS: ANA MARIA ALVES PEREIRA pelo
Contratante e MAURO CÉSAR ARAÚJO GERI, pelo (a) Contratado
(a).

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158563

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23387000285201824.
PREGÃO SRP Nº 37/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04753848000142. Contratado : EPIFANIO & MONTEIRO CIA
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 08/09/2018 a
08/09/2019. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 10/09/2018) 158563-26403-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158563

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23387000294201815.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13004212000199. Contratado : FACILITA SERVICOS E
COMERCIO DE -PRODUTOS INDUSTRIAIS E. Objeto: Prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos
automotores leves e pesados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações. Vigência: 10/09/2018 a 10/09/2019. Data de Assinatura:
06/09/2018.

(SICON - 10/09/2018) 158563-26403-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo ao Contrato nº: 11/2017, UASG: 158145 - INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA. Processo nº: 23278.008872/2018-07. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA. CNPJ N° 10.764.307/0001-12.
Contratado: LEITE & LIMA LTDA-ME, CNPJ: 19.827.650/0001-
33.
Objeto: Dedetização, Desratização, Descupinização para o Campus
Euclides da Cunha. Fundamento Legal: Inc II do Art. 57 da Lei nº:
8.666/1993. Data de Assinatura: 11/08/2018.

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada

referente ao processo Nº 23278007855201844

ALEXANDRE NUNES PIRES

Gerente de Comrpas

(SIDEC - 10/09/2018) 158145-00001-2018NE800007

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018

Contrato nº 01/2016, sub-rogado pela UASG: 158411- Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Processo
nº 23279.000681/2016-76. Contratante: Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Contratado: SOCIEDADE
INDIVIDUAL DARLAN DOS SANTOS GOMES. CNPJ
Contratado: 11.645.623/0001-38. Objeto: Prorrogação contratual pelo
prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 07/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 230660713061404.
PREGÃO SRP Nº 83/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
16306870000123. Contratado : ESCRITA COMERCIO E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 03/2015 pelo
prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
21/08/2018 a 20/08/2019. Data de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 10/09/2018) 158411-26427-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2018. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença
e ALINE FRANCO DINIZ. Prorrogação de Contratação de Professor
Substituto. INÍCIO: 27/09/2018 e TÉRMINO: 26/03/2019.
ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA pelo IF Baiano e
ALINE FRANCO DINIZ pela parte Contratada.

CAMPUS CATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000209201811. Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa para prestação de serviços na
confecção de materiais gráficos para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu, cujas especificações se
encontram descritas de forma clara e precisa no Termo de Referência,
ANEXO I deste Edital. . Total de Itens Licitados: 30. Edital:
11/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Barão de Camaçari, 118, Bairro Barao de Camaçari - Catu/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 3 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 10/09/2018) 158443-26404-2018NE800008

CAMPUS SERRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 30/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de vigilância armada e desarmada, executada por
profissional qualificado nos termos da Lei nº 7.102, de 20 de junho de
1983, nas dependências do Campus Serrinha, deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 11/09/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h59. Endereço: Faz Pinheira N.º 880 - Regalo Aparecida -
SERRINHA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 10/09/2018) 155821-26404-2018NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
Nº 005/2018-IFB que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e
PATRÍCIA DA SILVA OLIVEIRA, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 005/2018-IFB, a partir do dia 05/09/2018 até o
dia 21/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; PATRÍCIA DA SILVA OLIVEIRA, CONTRATADA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158143
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 04/2018 Objeto: Registro de preços para
a eventual aquisição de material de informática (consumo,
ferramentas, peças e de manutenção) para atender as necessidades de
Tecnologia da Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília. Processo: nº 23098.011849.2017-29
VIGÊNCIA: 12 MESES DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018
A.R.P Nº 09/2018 , WINTRONIC COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA , CNPJ sob o nº 01.095.742/0001-00
ITEM 01, VALOR UNITÁRIO R$ 221,10, VALOR TOTAL DA ATA
R$ 57.486,00. A.R.P Nº 10/2018, ECODIAL DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS , CNPJ sob o nº
18.311.378/0001-71 ITEM 02, VALOR UNITÁRIO R$101,90,
VALOR TOTAL DA ATA R$ 32.404,20. A.R.P Nº 11/2018,
QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI , CNPJ sob o
16.754.240/0001-11 ITEM 03, VALOR UNITÁRIO R$ 11,95,
VALOR TOTAL DA ATA R$ 1.223,30. A.R.P Nº 12/2018,
QUALITY ATACADO EIRELI , CNPJ sob o 15.724.019/0001-58
ITEM 04, VALOR UNITÁRIO R$ 15,62, ITEM 06, VALOR
UNITÁRIO R$ 21,08 VALOR TOTAL DA ATA R$ 3.701,24. A.R.P
Nº 13/2018 , PONTO SUPRI EIRELI , CNPJ sob o 29.446.273/0001-
46 ITEM 05, VALOR UNITÁRIO R$ 9,82, ITEM 10, VALOR
UNITÁRIO R$ 7,29 VALOR TOTAL DA ATA R$ 3.901,34. A.R.P
Nº 14/2018, CH TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI ,
CNPJ sob o 14.623.593/0001-57, ITEM 07, VALOR UNITÁRIO R$
190,00, VALOR TOTAL DA ATA R$ 54.720,00. A.R.P Nº 15/2018,
TREND COMERCIAL - EIRELI , CNPJ sob o 23.130.098/0001-05,
ITEM 08, VALOR UNITÁRIO R$ 210,00, VALOR TOTAL DA ATA
R$ 30.450,00. A.R.P Nº 16/2018, FAMAHA - COMERCIO DE
MATERIAL DE INFORMATICA LTDA , CNPJ sob o
07.734.851/0001-07, ITEM 09, VALOR UNITÁRIO R$ 32,85,
VALOR TOTAL DA ATA R$ 4.434,75. A.R.P Nº 17/2018, COPY
INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA ,
CNPJ sob o 07.940.946/0001-87, ITEM 11, VALOR UNITÁRIO R$
332,61, VALOR TOTAL DA ATA R$ 15.632,67. A.R.P Nº 18/2018,
VIDA DE SILÍCIO LTDA EPP , CNPJ sob o 2 2 . 2 6 8 . 2 2 4 / 0 0 0 1 - 11 ,
ITEM 12, VALOR UNITÁRIO R$ 357,61, VALOR TOTAL DA ATA
R$ 43.986,03.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato por tempo determinado e
de natureza civil nº 011/2018/IFB, a contar de 04/09/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - CONTRATADA: ELISA ROSA
COIMBRAS. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA
ASSINATURA: 03 de setembro de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 007/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MAX TERNERO CANGAN; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$
5.786,68; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e MAX
TERNERO CANGAN, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 092/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
MATEUS BENDER; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e MATEUS
BENDER, pelo(a) Contratado(a).

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 056/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
RODRIGO RAMOS NOGUEIRA; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ R$ 3.576,28; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e RODRIGO RAMOS NOGUEIRA, pelo(a)
Contratado(a).

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 070/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
SULA SULANI MOTA; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
5.786,68; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e SULA
SULANI MOTA, pelo(a) Contratado(a).

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 069/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
NADJA REGINA SOUSA MAGALHÃES; OBJETO: Altera a partir
de 01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e NADJA REGINA SOUSA MAGALHÃES, pelo(a)
Contratado(a).